Me vero, & has studii mei Theologici primitias, in sincerum gratitudinis, Symbolum

VESTRÆ GENEROSITATI,

M. ACADEMIA
KOBYVTARA

Inscribo, Offero, Consecro,

MATTHIAS VARADI,
Author & Respond.

D I S P U T A T I O T H E O L O G I C A
DE

V O T I S.

T H E S I S I.

M. A. 83.

Multi admodum sunt peccatorum insolentium sc̄tūs: multa pravi cerebri figmenta, apud omnes superstitiones: pr̄sertim apud Turbulentum Gregem cornutorū Pontificum, sutiliter jāctantur, quē magnam divæ Sanctitatis & puræ devotionis laudem, sub depictâ larvâ, sibi vendicant, & Traditionum, vel Ecclesiasticorum Cultuum à Deo institutorum nomine, magnificè, contra Divinam *Exodus*, mandatum, & Authoritatem; contra ejus majestatem, & S. S. Litterarum plenitudinem (*Matth. 15. 9. Esai. 29. 13. Col. 2. 22. 23. Deut. 12. 8. &c.*) cuiusmodi *Vota, Vita Monastica; Procesiones Religiosæ; Flagellationes spontaneæ; nudipedalia etiam s. nt*, commendantur. Quæ tametsi omnia, tūm ex Ambone in Templis, tūm ex Cathedra in Academiis, lingua & calamo, à solidis, & orthodoxis Theologiæ Doctoribus, satis superque proclama-ta, prostrata, & refutata ejulent: non tamen dissentaneum duxi, eorum mentem & Argumenta, de Votis saltem, disserturus, novissimè revolvere; & quæ hoc Titulo involvuntur, liberius, pro instituti ratione, paucis, examinare.

II. Frequens Schola Theologorum varias cudit Voti Definitiones, quæ cùm eodem ferè redire videantur, libuit nobis quoque non aliter definire: *Votum est hominis, spontanea & religiosa, rerum licitarum & possibilium, Deo facta pollicitatio, ad animum gratum, officiumq; pium ei testificandum.* Sic tali Definitione posita, hâc Triplici via, rem præ manibus sudantem persequar: I. Causas in Definitione complexas explicare. II. Varias ejus considerationes contemplari. III. Denique Famosa illa Tria Pontificiorum Vota in specie examinare, nitor.

III. Inquirenti igitur *Causam Efficientem*, occurrit homo, qui pro ratione objecti variè quoque considerari potest: In Voto scilicet generali, potest esse quilibet; in speciali vero non nisi I. Qui sanâ ratione pollens, solidi Judicij usum per ætatem amplexus est: quo pacto, Puerorum, suriolorum & Stultorum Vota illegitima censemur: tametsi enim ratione quali quali polleant, quia judicium discretivum prudens & constans à talibus exulat, Vota facere non possunt. II. Vovens debet esse sui juris & autē *Exodus*; ut saltem, quoad rem vovendam, alii subjectus non sit. Secùs enim Votum à talibus factum, juxta *Numer. 30. 4. 5.* irritum fieri potest. hoc tamen Casu excepto: si quis veræ Religioni, se astringere volens, voveat, Tale Votum, nec Celitudo, nec Majestas, nec cuiusqua Auctoritas impedire, & irritum facere potest.

IV. *Materia Voti præcipue*, in rebus vovendis, seu quæ voventur, considerari;

potest: quæ, ut Votum firmum & bene fundatum sit, in his sequentibus consistit: 1. Fiat tām de faciendis iis quæ Deo placent, quām iis omittendis quæ displicent. Placent autem ei maximē illa, quæ in specie ab ipso præcipiuntur; juxta quod fieri debere omne votum, sequentes rationes suadent. 1. Q. non minus improbanda est εθελοθρησκεία, i.e. Voluntarius Cultus, in Votis, quam in universo cultū Divino, *Deut.* 12. 8. & *Col.* 2. 22. 2. Q. in sanctis quoque talis Voti luculentum extat exemplum; ut in Patriarcha Jacobo: qui verum Deum, non vero alienos, se culturū vovit, *Gen.* 28. 20. At hōc sub præceptū, *Exod.* 20. *Deut.* 5. exhibitū, cadit. Similiter *Anna*, 1. *Sam.* 1. 11. vovit se Deo daturam, si modo ejus recordando, semen daret: at hoc lege à Deo, *Num.* 8. 16. exhibitā, sive quā *Levita*, sive quā *Primogenitus* esset, *Sanctum Domini* erat, & debebatur. 3. Q. De aliis quoq; Votis, eorumq; modis satis clare, Deus ipse, quid fibi placet, exprescit. *Lev.* 27. à vers. 2. ad 24. Dixi præterea paulò superius, Votum quoq; fieri debere, de omittendis iis, quæ Deo displicant: quænam autē illa sint, ea etiā Deus *Lev.* 22. 23. & *Deut.* 23. 18. clarissimè exposuit. Neq; hic quis putare debet, ob id, quia vi & naturā Præcepti, obligamur ad aliquid faciendum vel omittendum, obligationem per votum denuō factam, esse & fieri supervacaneā. Tum 1. Q. bonum bono additum facit majus bonum. 2. Q. magis excitat nos ad præstandum debitum officium. Nec præterea quicquam absurdī sequi putamus, ex eo, si vel novam obligationem, vel prioris renovationem nobis objicientibus concedere velimus.

V. Fiat 11. de Possibilibus: quæ hīc Possibilitas tum Subjectiva, tum vero Objectiva spectari potest. Et certe stultum homini foret vovere, quæ activitatis sui sphæram transcenderent: ut sit in Voto Continentiæ, ubi istud donum non existit: Sic etiā vovere unā nocte ex Belgio in Hungariam, remotam per bellę Regionem, transmigrare, pedibus in Indiam contendere, volare, res vesana est. 111. Fiat Votū, non de rebus simpliciter necessariis; ut quæ citraid quoque sunt res Fatales seu inevitabiles. Sic mori. &c. res inevitabilis juxta *Hebr.* 9. verū de rebus arbitriis & nostri iudicii fieri debet. 1v. Fiat etiā de rebus mediis & indiferentibus, si scilicet inde gloria Dei, & nostri aliorumque salutaris ædificatio exurgat. v. Fiat de rebus talibus, quæ naturā sua non sunt malæ: nec enim propter id *Matris Mice Iudic.* 17. 3. Votum Deo gratum esse poterat; ut & *Judeorum* de Pauli interitū Votum voventiū, *Act.* 23. 12. Deo fuit odiosum. Sic nec Pontificiorum Votum Deo fore gratius puto; quo imaginum, & Reliquiarum cultum, nec non Sanctoū invocationem, vovere præsumunt: ut & quo a Dei Sanctissimis Præceptis ad *Garamantas* abducuntur iniquē: ut sit in Voto illo triplici; de quo, suo loco fusilius in specie agemus. Sed nec majus bonum impediri debet: quod impeditur reverā, dum inepti prorsū reddimur ad omnia officia, tum quæ pauperibys, tum quæ parentibus, tum quæ proximis deberemus, præstanta; ut sit præsertim in iisdem Religionis votis. vi. Fiat denique non de Tricis leviculis, rebus titivillitiis, nullius frugi, momenti, & vanis; quælia sunt inter vulgus frequenter: Templum, vel

vel ipsum met bustum, nocte ingredi; Veru eò deportare; Tumulo infigere; aliquid indidem exportare; Fossam transilire; mensuram certam vini (cum floribus vulgo dictis) exaurire, &c. Eò ipso enim nomen Dei Sanctissimum prophanatur temerè; cùm voto non possit non inesse religiosa invocatio.

VII. Forma Voti in Spontaneitate & Religiositate statui potest: quatenus scilicet homo, non coactè, sed ultrò, sponte suâ & liberè; imò religiosè, sanctè, se & suum Officium Deo pollicetur. Additur verò religiosè, ut non tantum à simplici mentis proposito, sed & ipsâ vulgari promissione distinguatur. Sed specialius voti hujus Formalitas, in hisce sequentibus consistit. 1. Debet ex certo & deliberato consilio fluere; ne ut illud *Iephæ*, *Judic.* 11. 32. 33. *Saulis*, 1. *Sam.* 14. 24, 29, 30. & *Israelitarum*, *Judic.* 21. 1. -- temerarium fiat; ut & hodiè inter Pontificios multa vota, cum maturo judicio non suscipiantur, ab illis scilicet, qui violenter, invitatis quoque parentibus extorti, monasticam vitam profitentur, temeraria sunt. 2. Debet cum magnâ divini nominis reverentiâ fieri; idque propterea quòd in talibus votis, religiosè, Dei Sanctissimum nomen, & si non explicitè semper, saltē implicite, invocari soleat. Unde, errante conscientiâ referri ad sanctitatem & Religionem, quæ eò non pertinent, ut Tria illa Vota Monastica, Item Vota Peregrinationis, verissimè, concludo.

VIII. Sed & Finis Voti venit examinandus: quô scilicet nostram animi, ultrò citròque jactati, commoti, synceritatem testatam, promptaque officia, erga Deum, testata facimus, ad ipsum synceriori, & pleniori animi affectu colendum. *Specialius:* Omne Votum propter hunc triplicem finem sit: I. Ut homo gratitudinem suam, pro beneficiis acceptis, Deo testetur. II. Ut mediante virtutum exercitatione, se adversus peccata præmuniat. III. Ut fidem, poenitentiam, & obedientiam foveat. Unde etiàm Pontificii, anguillarū instar elabentes, finem Voti ulteriùs promovent, ac Cultum esse verè necessarium, & apud thronum gratiæ meritorium, erranter, & falso opinantur. Nec enim omne Votum, pro effienti partē Cultus à Deo instituti habendum est; et si quædam sic.

VIII. Hic ullum dari Votum, pro parte Cultus Divini habendum, nec simpliciter negavi; nec tamen in adversorū malas deflecto me partes. Verè enim datur tale votum, quod Cultus à Deo instituti, verè pars statuitur. Cujus rei veritas ex istâ Distinctione sic patescit: Omne Votum vel pro *Moralis obedientia*; vel *Ceremonialis*; Vel *Rerum externarum* pollicitatione sumitur. In prima notione usurpatum votum, verè esse, fuisse, ac semper Cultum Deo gratum futurum non est dubium. At in secunda notione usurpatum, et si in V. T. œconomiâ pars divini Cultus fuerit; tamen ejusmodi rerum Ceremonialium & Sacrificiorum Vota, nec simpliciter, quâ talia, nunc imitari nos debere, nec pro parte aliquâ Cultus divini haberi, constanter affirmo. 1. Q. Nobis è Gentibus oriundis & sub Euangelio degentibus, nihil quicquam istarum Ceremoniarum commune cum Judæis est. Sunt enim per Christum abrogatae. 2. Q. Nullibi in Sacris, Judgeorum eorundem Ceremoniæ, nobis sub isto titulo com-